

# 國軍電子郵件系統管理作業規定第六點及第五點部分 附件修正對照表

修 正 規 定	現 行 規 定	說 明
<p>六、帳號與密碼管理原則如下：</p> <p>(一)軍網人員帳號、軍網編制外聘雇人員帳號及民網個人帳號：以個人姓名羅馬拼音為設置原則，字元均使用小寫英文字母，格式律定為名字，如有姓名或羅馬拼音相同情況，於姓名後方＋底線代號( )＋數字以識區別。</p> <p>(二)軍網專案帳號、軍網席位帳號及民網單位帳號：以單位專案任務及輪值席位之英文名稱為設置原則，字元均使用小寫英文字母，如因任務執行及席位值勤需求，申請二組以上帳號，於任務及席位英文名稱後方＋底線代號( )＋數字以識區別。</p> <p>(三)專網演訓帳號：演訓環境代碼(cexe)＋帳號首碼(二碼)＋帳號屬性(一碼)＋流水號(三碼)，合計十碼組成，帳號@後為演習網域名稱(如附件八)。</p> <p>(四)使用者配合系統要求定期(不得超過九十日)更改密碼一次，密碼應妥慎</p>	<p>六、帳號與密碼管理原則如下：</p> <p>(一)軍網人員帳號、軍網編制外聘雇人員帳號、軍網專案帳號及軍網席位帳號：設置長度須介於二至十六個字元，第一個字元必須是小寫英文字母，其餘字元之組成只允許小寫英文字母、數字和底線( )。</p> <p>(二)專網演訓帳號：演訓環境代碼(cexe)＋帳號首碼(二碼)＋帳號屬性(一碼)＋流水號(三碼)，合計十碼組成，帳號@後為演習網域名稱(如附件八)。</p> <p>(三)民網個人帳號、民網單位帳號：設置長度須介於二至十六個字元，第一個字元必須是英文字母，其餘字元之組成只允許英文字母、數字和底線( )。</p> <p>(四)使用者配合系統要求定期(不得超過九十日)更改密碼一次，密碼應妥慎保管，並不得將帳號轉讓他人使用。</p> <p>(五)專網演訓帳號經審查核准後，統一建置且賦予初始密碼，系統應要求使用者依密碼複雜性規</p>	<p>一、為區別各類帳號類別命名規則，爰將現行規定第一款「軍網專案帳號及軍網席位帳號」一列並增訂第二款，並修正命名規則。</p> <p>二、現行規定第三款「民網個人帳號」之命名規則併入修正規定第一款；「民網單位帳號」命名規則併入修正規定第二款，爰予刪除現行規定第三款。現行規定第二款移列為修正規定第三款。</p> <p>三、為提升民網郵件帳號使用效益，爰修正第十四款帳號停用期限。</p>

<p>保管，並不得將帳號轉讓他人使用。</p> <p>(五)專網演訓帳號經審查核准後，統一建置且賦予初始密碼，系統應要求使用者依密碼複雜性規則立即更換密碼，使用者應妥善保管帳號密碼，嚴禁沿用初始密碼。</p> <p>(六)軍網人員帳號、密碼遺失時，得透過國軍電子郵件系統網頁「線上個人帳號查尋」及「忘記密碼」功能，經輸入個人資料並驗證無誤後，由系統自動回復相關資訊。</p> <p>(七)民網個人帳號、軍網編制外聘雇人員帳號、軍網專案帳號及軍網席位帳號使用者如忘記帳號或密碼時，應向郵件系統管理單位資訊人員通報，由管理人員於核對申請資料無誤後，告知帳號並協助使用者辦理密碼變更。</p> <p>(八)專網演訓帳號使用者忘記密碼時，應透過其他席位郵件或以電話通知各權責單位業管人員登錄管制後，由業管人員協助辦理密碼重設作業。</p> <p>(九)各單位發現帳號或密碼遭非法定人員使用或有保密安全之虞情形時，應立即通知郵件系統管</p>	<p>則立即更換密碼，使用者應妥善保管帳號密碼，嚴禁沿用初始密碼。</p> <p>(六)軍網人員帳號、密碼遺失時，得透過國軍電子郵件系統網頁「線上個人帳號查尋」及「忘記密碼」功能，經輸入個人資料並驗證無誤後，由系統自動回復相關資訊。</p> <p>(七)民網個人帳號、軍網編制外聘雇人員帳號、軍網專案帳號及軍網席位帳號使用者如忘記帳號或密碼時，應向郵件系統管理單位資訊人員通報，由管理人員於核對申請資料無誤後，告知帳號並協助使用者辦理密碼變更。</p> <p>(八)專網演訓帳號使用者忘記密碼時，應透過其他席位郵件或以電話通知各權責單位業管人員登錄管制後，由業管人員協助辦理密碼重設作業。</p> <p>(九)各單位發現帳號或密碼遭非法定人員使用或有保密安全之虞情形時，應立即通知郵件系統管理單位登錄管制，並循國軍電腦緊急應變中心(MCERT)事件通報機制逐級回報。</p> <p>(十)軍網人員帳號於使用者退伍當日自動</p>	
--	--	--

<p>理單位登錄管制，並循國軍電腦緊急應變中心(MCERT)事件通報機制逐級回報。</p> <p>(十) 軍網人員帳號於使用者退伍當日自動停用，為避免人員交接疏漏，將由系統保留九十日，期滿後未申請繼續保留，自動刪除帳號。</p> <p>(十一) 軍網編制外聘雇人員帳號於使用者聘(僱)用契約終止後，由系統管理員設定停用，為避免人員交接疏漏，將由系統保留九十日，期滿後未申請繼續保留，刪除帳號。</p> <p>(十二) 軍網專案及軍網席位帳號逾六十日未登入，即由系統自動停用帳號，避免無效帳號造成資源浪費；遇有需求應重新申請。</p> <p>(十三) 軍網專案及軍網席位帳號管理人員異動，應使用該帳號寄送異動資料至郵件系統管理員帳號，並經郵件系統管理員確認後無</p>	<p>停用，為避免人員交接疏漏，將由系統保留九十日，期滿後未申請繼續保留，自動刪除帳號。</p> <p>(十一) 軍網編制外聘雇人員帳號於使用者聘(僱)用契約終止後，由系統管理員設定停用，為避免人員交接疏漏，將由系統保留九十日，期滿後未申請繼續保留，刪除帳號。</p> <p>(十二) 軍網專案及軍網席位帳號逾六十日未登入，即由系統自動停用帳號，避免無效帳號造成資源浪費；遇有需求應重新申請。</p> <p>(十三) 軍網專案及軍網席位帳號管理人員異動，應使用該帳號寄送異動資料至郵件系統管理員帳號，並經郵件系統管理員確認後無誤後，始辦理資料更新。</p> <p>(十四) 民網個人帳號及民網單位帳號逾一百八十日未登入，將由系統自動予以停用並保留一年，期滿後未申請繼續使用，則自動刪除，並於每半年清校現有民網帳號造</p>	
---	---	--

<p>誤後，始辦理資料更新。</p> <p>(十四)民網個人帳號及民網單位帳號逾<u>九十</u>日未登入，將由系統自動予以停用並保留一年，期滿後未申請繼續使用，則自動刪除，並於每半年清校現有民網帳號造冊列管。</p> <p>(十五)個人軍網帳號以一組為限，不得有多組帳號。</p> <p>(十六)人員離退後因故復職者，於軍、民網個人帳號自動刪除前，得由權責單位檢附相關證明，函送通次室審查核准後，恢復使用帳號；帳號不需使用者，亦得函文註銷。</p> <p>(十七)國軍電子郵件系統，限軍網專案帳號、軍網席位帳號及與部外單位有公務聯繫需求之特定軍網人員帳號，得開通夾檔傳輸功能。</p> <p>(十八)前款帳號，由各單位彙整所屬申請表(如附件九)，並經國防部聯參或司</p>	<p>冊列管。</p> <p>(十五)個人軍網帳號以一組為限，不得有多組帳號。</p> <p>(十六)人員離退後因故復職者，於軍、民網個人帳號自動刪除前，得由權責單位檢附相關證明，函送通次室審查核准後，恢復使用帳號；帳號不需使用者，亦得函文註銷。</p> <p>(十七)國軍電子郵件系統，限軍網專案帳號、軍網席位帳號及與部外單位有公務聯繫需求之特定軍網人員帳號，得開通夾檔傳輸功能。</p> <p>(十八)前款帳號，由各單位彙整所屬申請表(如附件九)，並經國防部聯參或司</p>	
---	---	--

令部、指揮部、學校審查，函轉通次室複審，核准後開通夾檔傳輸功能；另後續各單位須定期每月清校核准名單。		
--	--	--

第五點附件一(修正後)

國軍電子郵件系統「軍網編制外聘雇人員帳號」申請表(範例)

申請單位填寫									通次室 填註
項次	單位 名稱	姓名	管理人員				任職起訖 日期	軍網 編制外聘雇 人員帳號	審核 結果
			級職	姓名	連絡 電話	Webmail 帳號			
1	政戰局	〇 〇 〇	〇〇	〇 〇 〇	〇 〇 〇	〇 〇 〇	2024/01/01   2024/12/31		
2									
3									
4									
5									
6									
備註	<p>一、各單位編制外聘雇人員，得申請軍網編制外聘雇人員帳號。申請單位應完整填寫本表各項欄位資料，並檢附任用命令或薪資證明等資料，函送權責單位辦理審查；密碼將於同意申請後寄送至申請單位管理人電子郵件帳號。</p> <p>二、帳號設置原則以個人姓名羅馬拼音為原則，如有姓名或羅馬拼音相同情況，於姓名後方＋底線代號（_）＋數字以識區別（例如：王小明之個人郵件帳號命名為 siaoming_001）。</p> <p>三、於首次登入時，密碼應立即更換，以維資安。</p> <p>四、依國家機密保護法施行細則第 21 條第 3 項及國軍保密工作教則第 07021 點規定，限傳輸一般公務機密以下資訊，並使用國軍加解密軟體予以加密；機密級資訊應使用國軍電子憑證系統簽章加密或加裝國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸；極機密級資訊應使用國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸，如因故造成洩密事件者，依國軍資通安全獎懲規定辦理。</p>								

說明：配合第六點帳號命名規則之修正，於備註欄增訂相關說明。

第五點附件一(修正前)

國軍電子郵件系統「軍網編制外聘雇人員帳號」申請表(範例)

申請單位填寫									通次室 填註
項次	單位 名稱	姓名	管理人員				任職起訖 日期	軍網 編制外聘雇 人員帳號	審核 結果
			級職	姓名	連絡 電話	Webmail 帳號			
1	政戰局	〇 〇 〇	〇〇	〇 〇 〇	〇 〇 〇	〇 〇 〇	2024/01/01   2024/12/31		
2									
3									
4									
5									
6									
備註	<p>一、各單位編制外聘雇人員，得申請軍網編制外聘雇人員帳號。申請單位應完整填寫本表各項欄位資料，並檢附任用命令或薪資證明等資料，函送權責單位辦理審查；密碼將於同意申請後寄送至申請單位管理人電子郵件帳號。</p> <p>二、於首次登入時，密碼應立即更換，以維資安。</p> <p>三、依國家機密保護法施行細則第 21 條第 3 項及國軍保密工作教則第 07021 點規定，限傳輸一般公務機密以下資訊，並使用國軍加解密軟體予以加密；機密級資訊應使用國軍電子憑證系統簽章加密或加裝國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸；極機密級資訊應使用國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸，如因故造成洩密事件者，依國軍資通安全獎懲規定辦理。</p>								

第五點附件二(修正後)

國軍電子郵件系統「軍網專案帳號」申請表(範例)

申請單位填註	單 位	政治作戰局			
	專 案 名 稱	〇〇專案			
	申請事由、用途	請簡述(檢附專案證明文件)			
	軍 網 專 案 帳 號	project			
	管 理 人	級 職	上校〇〇〇	姓 名	〇〇〇
		軍 線 電 話	〇〇〇〇〇〇	Webmail 帳號	〇〇〇〇〇〇
註 冊	帳 號 使 用 期 限	自〇年〇月〇日起，至〇年〇月〇日止			
權 責 單 位 填 註	軍 網 專 案 帳 號 建 置 審 查	<input type="checkbox"/> 同意申請。 <input type="checkbox"/> 不同意申請，原因：			
備 註	<p>一、軍網專案帳號係供專案任務申請使用，申請單位應完整填寫本表各項欄位資料，並檢附專案證明文件，函送通次室辦理；軍網專案帳號密碼將於同意申請後寄送至申請單位管理人郵件帳號。</p> <p>二、帳號設置原則以專案任務英文名稱為原則，如因需求申請二組以上帳號，於任務英文名稱後方+底線代號( )+數字以識區別。</p> <p>三、各式電子郵件系統，於首次登入或管理人異動時，密碼應立即更換，以維資安。</p> <p>四、依國家機密保護法施行細則第 21 條第 3 項及國軍保密工作教則第 07021 點規定，限傳輸一般公務機密以下資訊，並使用國軍加解密軟體予以加密；機密級資訊應使用國軍電子憑證系統簽章加密或加裝國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸；極機密級資訊應使用國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸，如因故造成洩密事件者，依國軍資通安全獎懲規定辦理。</p>				

說明：配合第六點帳號命名規則之修正，於備註欄增訂相關說明。



第五點附件二(修正前)

國軍電子郵件系統「軍網專案帳號」申請表(範例)

申請單位填註	單 位	政治作戰局			
	專 案 名 稱	〇〇專案			
	申請事由、用途	請簡述(檢附專案證明文件)			
	軍 網 專 案 帳 號	project			
	管 理 人	級 職	上校〇〇〇	姓 名	〇〇〇
		軍 線 電 話	〇〇〇〇〇〇	Webmail 帳號	〇〇〇〇〇〇
帳 號 使 用 期 限	自〇年〇月〇日起，至〇年〇月〇日止				
權責單位填註	軍 網 專 案 帳 號 建 置 審 查	<input type="checkbox"/> 同意申請。 <input type="checkbox"/> 不同意申請，原因：			
註	<p>一、軍網專案帳號係供專案任務申請使用，申請單位應完整填寫本表各項欄位資料，並檢附專案證明文件，函送通次室辦理；軍網專案帳號密碼將於同意申請後寄送至申請單位管理人郵件帳號。</p> <p>二、各式電子郵件系統，於首次登入或管理人異動時，密碼應立即更換，以維資安。</p> <p>三、依「國軍保密工作教則」07021 條規定，僅可傳輸密級(含)以下資訊，機密級資訊必須使用國軍電子憑證簽章或加裝國家安全局核發或認可之通信、資訊保密設備加密功能傳輸；極機密級者應以國軍相對應之保密器(裝備)傳輸，如因故造成洩密事件者，依國軍資通安全獎懲規定辦理。</p>				

第五點附件三(修正後)

國軍電子郵件系統「軍網席位帳號」申請表(範例)

申請單位填註							通次室填註	
項次	單位名稱	席位名稱	管理人員				軍網席位帳號	審核結果
			級職	姓名	連絡電話	Webmail 帳號		
1	聯合作戰指揮中心	人事席	少校	〇〇〇	〇〇〇〇	〇〇〇		
2	聯合作戰指揮中心	情報席	少校	〇〇〇	〇〇〇〇	〇〇〇		
3								
4								
5								
6								
7								
8								
備註	<p>一、各單位長期輪值性席位，得申請軍網席位帳號，建立統一聯繫窗口。申請單位應完整填寫本表各項欄位資料，函送權責單位辦理；帳號密碼將於同意申請後寄送至申請單位管理人電子郵件帳號。</p> <p>二、帳號設置原則以值勤席位英文名稱為原則，如因需求申請二組以上帳號，於席位英文名稱後方＋底線代號（_）＋數字以識區別。</p> <p>三、於首次登入或管理人異動時，密碼應立即更換，以維資安。</p> <p>四、依國家機密保護法施行細則第 21 條第 3 項及國軍保密工作教則第 07021 點規定，限傳輸一般公務機密以下資訊，並使用國軍加解密軟體予以加密；機密級資訊應使用國軍電子憑證系統簽章加密或加裝國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸；極機密級資訊應使用國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸，如因故造成洩密事件者，依國軍資通安全獎懲規定辦理。</p>							

說明：配合第六點帳號命名規則之修正，於備註欄增訂相關說明。

第五點附件三(修正前)

國軍電子郵件系統「軍網席位帳號」申請表(範例)

申請單位填註							通次室填註	
項次	單位名稱	席位名稱	管理人員				軍網席位帳號	審核結果
			級職	姓名	連絡電話	Webmail 帳號		
1	聯合作戰指揮中心	人事席	少校	〇 〇 〇	〇 〇 〇 〇	〇 〇 〇		
2	聯合作戰指揮中心	情報席	少校	〇 〇 〇	〇 〇 〇 〇	〇 〇 〇		
3								
4								
5								
6								
7								
8								
備註	<p>一、各單位長期輪值性席位，得申請軍網席位帳號，建立統一聯繫窗口。申請單位應完整填寫本表各項欄位資料，函送權責單位辦理；帳號密碼將於同意申請後寄送至申請單位管理人電子郵件帳號。</p> <p>二、於首次登入或管理人異動時，密碼應立即更換，以維資安。</p> <p>三、依國家機密保護法施行細則第 21 條第 3 項及國軍保密工作教則第 07021 點規定，限傳輸一般公務機密以下資訊，並使用國軍加解密軟體予以加密；機密級資訊應使用國軍電子憑證系統簽章加密或加裝國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸；極機密級資訊應使用國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸，如因故造成洩密事件者，依國軍資通安全獎懲規定辦理。</p>							

# 國軍民網公務電子郵件系統帳號申請表

1. 個人、單位郵件帳號逾九十日未登入時停止服務，以身分證字號管制。
2. 帳號設置原則以個人姓名羅馬拼音為原則，如有姓名或羅馬拼音相同情況，於姓名後方+底線代號( )+數字以識區別(例如：王小明之個人郵件帳號命名為siaoming\_001)。
3. 郵件系統僅作公務聯繫使用，郵件內容及收發紀錄系統自動儲存副本，系統管理員得配合案件查察提供郵件帳號及內容予權責單位稽核。
4. 若不需申請行動用戶，廠牌及作業系統版本不需填寫。

說明：配合第六點帳號命名規則之修正及依帳號審核、管理實需，修正帳號欄位名稱及增訂命名規則之說明。

# 國軍民網公務電子郵件系統帳號申請表

1. 個人、單位郵件帳號逾一百八十日未登入時停止服務，以身分證字號管制。
2. 郵件系統僅作公務聯繫使用，郵件內容及收發紀錄系統自動儲存副本，系統管理員得配合案件查察提供郵件帳號及內容予權責單位稽核。
3. 若不需申請行動用戶，廠牌及作業系統版本不需填寫。

## 第六點附件八 專網演訓電子郵件系統帳號配賦規則

專網演訓郵件系統帳號配賦規則：演訓環境代碼（cexe）＋帳號首碼（2碼）＋帳號屬性（1碼）＋流水號（3碼），合計10碼。

帳號屬性：防衛軍代碼：5 、攻擊軍代碼：8

（例如：作戰中心申請專網演訓帳號：cexeae5001@exe.mil.tw）

單位名稱	專網演訓帳號首碼
戰爭資源中心	aa
聯合作戰指揮中心-人事中心	ac
聯合作戰指揮中心-情報中心	ad
聯合作戰指揮中心-作戰中心	ae
聯合作戰指揮中心-後勤中心	af
聯合作戰指揮中心-通資電中心	ag
軍情局	ah
統裁部推演管制組(聯合作戰演訓中心)	ai
統裁部系統功能及戰果統計組	aj
統裁部推演後分析組	ak
陸軍司令部	al
第一作戰區	am
第二作戰區	an
第三作戰區	ao
第四作戰區	ap
第五作戰區	aq
金門防衛指揮部	ar
馬祖防衛指揮部	as
陸軍東引地區指揮部	at
航空特戰指揮部	au
海軍司令部	aw
海軍艦隊指揮部(海軍六二部隊)	ax
海軍艦隊指揮部(海軍六三部隊)	ay
海軍陸戰隊指揮部	az
烏坵守備大隊	ba
空軍司令部	bb

空軍作戰指揮部	bc
全動署後備指揮部	bf
憲兵指揮部	bg
資通電軍指揮部	bi
電訊發展室	bk
軍事安全總隊	bl
國防大學	bm

說明：本附件未修正。

第六點附件九 國軍電子郵件系統「軍網郵件帳號」夾檔傳輸功能開通（異動）申請表（範例）

國軍電子郵件系統「軍網郵件帳號」夾檔傳輸功能開通（異動）申請表							
項次	單位	帳號類別	級職姓名	郵件帳號	登入電腦 IP	軍線	備註
1	通次室	<input type="checkbox"/> 專案	○ 專案 ○○○	○○○	10. XXX. XXX. XXX	○○○	<input type="checkbox"/> 申請開通 <input type="checkbox"/> 離職註銷
2	通次室	<input type="checkbox"/> 席位	○ 中心 ○○ 席	○○○	10. XXX. XXX. XXX	○○○	<input type="checkbox"/> 申請開通 <input type="checkbox"/> 離職註銷
3	通次室	<input type="checkbox"/> 人員	上校 ○○○	○○○	10. XXX. XXX. XXX	○○○	<input type="checkbox"/> 申請開通 <input type="checkbox"/> 離職註銷
表格不足請自行延伸							
申請單位	資訊部門		保防部門		資安長		
權責單位	開通（異動）審查		<input type="checkbox"/> 同意申請。 <input type="checkbox"/> 不同意申請，原因：				
備註	<p>一、為強化資料傳輸管控機制，限軍網專案帳號、軍網席位帳號及與部外單位（如總統府、國家安全會議等）公務聯繫之特定軍網人員帳號具夾檔傳輸功能；人員如有異動，應完整填寫本表各項欄位資料，經國防部聯參或司令部、指揮部、學校彙整所屬單位申請表及完成審核，函轉通次室複審，核准後開通夾檔傳輸功能。</p> <p>二、依國家機密保護法施行細則第 21 條第 3 項及國軍保密工作教則第 07021 點規定，限傳輸一般公務機密以下資訊，並應使用國軍加解密軟體予以加密；機密級資訊應使用國軍電子憑證系統簽章加密或加裝國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸；極機密級資訊應使用國家安全局核發或認可之通信、資訊保密裝備或加密技術傳輸，如因故造成洩密事件者，依國軍資通安全獎懲規定辦理。</p>						

說明：本附件未修正。